平成２９年 第８回

定 例

教育委員会 会議録

曽於市教育委員会

- 1 -

平成２９年 第８回定例教育委員会

日 時 平成29年８月９日（水） 午前10時00分～

場 所 大隅支所別館 ３階 会議室

出席者 委員５名・事務局４名 計９名

出席委員 馬 場 雅 子 委員長

川 畑 和 德 委員長職務代理

須 田 郁 子 委 員

長 野 かおり 委 員

谷 口 孝 志 教育長

事務局 外 山 直 英 総務課長

中 村 涼 一 学校教育課長

河 合 邦 彦 社会教育課長

鶴 田 洋 一 総務課長補佐兼総務係長

会 順 審 議 の 結 果 等

１ 開 会 ◎ 開会時刻 ９時59分

２ 前回の会議録承認 ◎ 平成29年第７回定例会の会議録承認は，委員全員承認に

より署名

３ 委員及び教育長から ◎ 委員長

の報告 それでは，第８回定例教育委員会を開会します。

 教育委員からの報 会議録の承認は先ほど終わりました。次に委員からの

告 報告をお願いします。

- 2 -

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

◎ 川畑委員

７月25日 小学水泳記録会

７月30日 カヌー大会

８月１日 市教育講演会

８月２日 市町村教育委員会委員研修会

低所得者の学習機会について

◎ 須田委員

７月11日 学校跡地活用について（旧財部南・北中）

８月３日 九州地区市町村教育委員会研修大会

（曽於地区管外研修）

◎ 長野委員

７月15日 教育委員と語る会について

７月25日 小学水泳記録会

８月１日 市教育講演会

◎ 教育長 （動静報告配布）

７月13日 19市教育長・総務課長会

７月14日 中・高連絡会

７月20日 第３回教科書採択協議会

７月29日 市管理職合同研修会

７月31日 市長登庁式

８月７日 所長面談

◎ 委員長

８月１日 市教育講演会の参加者数は？

◎ 学校教育課長

全体で250名そのうち教職員は，220名です。

◎ 委員長

７月25日 小学水泳記録会の進行について

８月３日 九州地区市町村教育委員会研修大会

（曽於地区管外研修）

 議案第28号 曽於市 ◎ 委員長

曽於高等学校総合支援 それでは，議事に入ります。本日は，６項目につい

対策事業実施条例の一 て審議していただきます。

部を改正する条例の制

定について

- 3 -

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

◎ 総務課長

曽於市曽於高等学校総合支援対策事業実施条例（平

成25年曽於市条例第34号）の一部を改正する条例を別

案のとおり制定することについて，曽於市教育委員会

会議規則（平成17年曽於市教育委員会規則第２号）第

10条第２号の規定により教育委員会の議決を求めま

す。提案理由については，曽於高等学校の卒業生に対

する大学等進学祝金贈呈事業を拡大・充実し，曽於高

等学校への進学促進と生徒の学習意欲を高め，有能な

人材を輩出・育成するために，提案するものです。

〈条例内容説明〉

◎ 委員長

質問は，ありませんか。

◎ 須田委員

この案を議会に提案する予定ですか。

◎ 総務課長

９月議会に提案する予定です。

◎ 川畑委員

向こう５年間の予算額の見通しは，大丈夫ですか。

経過措置について

◎ 総務課長

第１期生で，８００万円程度です。入学金相当額と

して，今後３０万円を２０名程度見込んでおります。

５万円は，スーツ購入代・教科書代の一部として見

込んでおります。

◎ 川畑委員

今後1,000万円を超えそうですか。

◎ 総務課長

今後1,000万円を超える見込みです。

評点が，基準になり，どの科においても，適用され

るので，学習意欲の高揚が期待されます。

◎ 教育長

附則の10万円該当は，平成28年度卒業者のみです。

- 4 -

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

◎ 委員長

よろしですか。質問は，ありませんか。

◎ 長野委員

文理科以外の生徒も対象になるという事ですね。

◎ 教育長

議会での意見等を反映して，今回の提案に至った。

◎ 長野委員

曽於高校に入学するメリットをアピールできない

か。

◎ 総務課長

今回，曽於高校生と保護者全員にアンケートを実施

した。後ほど説明します。

◎ 委員長

１期生の国公立大進学は，想定どおりでしたか。

曽於市在住者のみが，該当するのか。

◎ 教育長

文理科は国公立入学者の割合は高い。

◎ 総務課長

曽於市在住者が対象者となり得る。

◎ 委員長

では，この案で議会に提案するということでお願い

します。

 議案第29号 曽於市 ◎ 委員長

曽於高等学校総合支援 議案第29号号について，お願いします。

対策事業実施条例施行

規則の一部を改正する ◎ 総務課長

規則の制定について 曽於市曽於高等学校総合支援対策事業実施条例施行

規則（平成25年曽於市教育委員会規則第８号）の一部

を改正する規則を別案のとおり制定することについ

て，曽於市教育委員会会議規則（平成17年曽於市教育

委員会規則第２号）第10条第３号の規定により教育委

員会の議決を求めるもであります。

- 5 -

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

提案理由は，曽於市曽於高等学校総合支援対策事業

実施条例に係る手続きの一部を簡素化するために，曽

於市曽於高等学校総合支援対策事業実施条例施行規則

の一部を改正する規則を制定するものです。

〈規則内容説明〉

◎ 長野委員

同意した方は，推薦調書は，いらないのですね。

◎ 総務課長

そのとおりです。

◎ 委員長

手続きの確認。

申請書の簡素化ということですね。

それでは，次お願いします。

 議案第30号 曽於市 ◎ 総務課長

就学援助規則の一部を 曽於市就学援助規則（平成21年３月27日教育委員会

改正する規則の制定に 規則第２号）の一部を改正する規則を別案のとおり制

ついて 定することについて，曽於市教育委員会会議規則（平

成17年曽於市教育委員会規則第２号）第10条第３号の

規定により教育委員会の議決を求めるものでありま

す。

提案理由は，曽於市就学援助規則の支給時期及び支

給方法を変更するために，曽於市就学援助規則の一部

を改正する規則を制定するものです。

〈規則内容説明〉

◎ 委員長

質問は，ありませんか。

◎ 総務課長

今回は中学入学者が対象で，新小学1年生は，今

後取り組んで行きたい。

◎ 長野委員

支給の通知方法はどうなりますか。

◎ 総務課長

就学援助費支払いの通知を郵送します。

- 6 -

 議案第31号 曽於 ◎ 委員長

市教職員住宅に関する基 それでは，次お願いします。

本方針について

◎ 総務課長

曽於市教職員住宅に関する基本方針を別冊のとおり

策定することについて，曽於市教育委員会会議規則（平

成17年曽於市教育委員会規則第２号）第10条第１号の

規定により教育委員会の議決を求めるものでありま

す。

提案理由は，曽於市の教職員住宅に関する基本的な

方針を定め，教職員住宅の長期的な利用を図るために

提案するものであります。

〈内容説明〉

◎ 委員長

住宅の現状は，非常に厳しいものだと思いました。

◎ 川畑委員

住宅の家賃の算定は，合併後改定されたのか。

◎ 総務課長

合併前の，不均衡の家賃は，改定しました。

◎ 委員長

本日は，会議途中で原爆投下時刻に併せて黙祷の時

間を設けます。

次，お願いします。

 議案第32号 第２次 ◎ 社会教育課長

子ども読書活動推進計 子どもの読書活動の推進に関する法律（平成13年法

画の策定について 律第154号）第４条の規定により，第２次子ども読書

活動推進計画を別冊のとおり策定することについて，

曽於市教育委員会会議規則（平成17年曽於市教育委員

会規則第２号）第10条第１号の規定により教育委員会

の議決を求めるものでります。

提案理由は，子どもの読書活動の推進法の趣旨に則

り，取組を推進するため，本計画を定めるものです。

〈内容説明〉

◎ 長野委員

評議員からの意見は，ありましたか。

- 7 -

◎ 社会教育課長

ありません。

◎ 委員長

内容及び語句の確認

議案第33号についてお願いします。

 議案第33号 平成29 ◎ 総務課長

年度一般会計教育費補 平成29年度一般会計教育費補正予算（第２号）を定

正予算（第２号）につ めるため，曽於市教育委員会会議規則（平成17年曽於

いて 市教育委員会規則第２号）第10条第２号の規定により

教育委員会の議決を求めるものであります。

◎ 11時２分

原爆犠牲者の冥福，恒久平和のため，黙祷します。

黙祷

おなおり下さい。

◎ 総務課長

補正予算概要説明（歳入記載漏れ追加）

◎ 社会教育課長

補正予算概要説明

◎ 委員長

質問は，ありませんか。

◎ 須田委員

マイコンスライサーは，修理ができますか。

◎ 総務課長

部品がなく修理はできない。

◎ 委員長

雨漏りは，大丈夫ですか。

◎ 総務課長

児童への影響は少ないです。

◎ 委員長

中央公民館エアコンの，状況は。

- 8 -

◎ 社会教育課長

型式が古く，取替が必要になりました。

◎ 委員長

それでは，次の報告事項をお願いします。

 報告第18号 平成29 ◎ 学校教育課長

年度教科書（小学校道 平成29年度教科書（小学校道徳）採択について，曽

徳）採択について 於市教育委員会会議規則（平成17年曽於市教育委員会

規則第２号）第23条第１項第６号の規定により専決処

分したので，同条第３項の規定に基づき報告します。

（内容説明）

◎ 教育長

採択期限は，8月31日になります。

◎ 委員長

それでは，その他に入ります。

 その他 ◎ 委員長

ア 各課（分室を含む） 各課からの報告をお願いします。

からの報告

◎ 総務課長

台風被害について

曽於高校の未来を語る会開催について

◎ 学校教育課長

主催行事について

人権同和研修会について

体育大会の出席について

◎ 社会教育課長

チャレンジザ日本一研修全員登頂報告

台風による催事延期について

今後のイベントについて

寄附について

◎ 川畑委員

寄附の目的は。

◎ 社会教育課長

図書購入費として，頂きました。

- 9 -

イ 8月9月の行事予定 ◎ 総務課長

行事予定表を説明

◎ 教育長

人間ドック等について

ウ その他 ◎ 委員長

その他は，何かありませんか。

◎ 総務課長

曽於高校の支援に関するアンケートを実施したの

で，鶴田補佐が説明します。

◎ 総務課長補佐

〈アンケート概要説明〉

◎ 教育長

アンケートをもとに，17日に開催される未来を語る

会でも，話していきたい。

◎ 委員長

ほかに，ありませんか。

◎ 川畑委員

岩川高校跡地はどうなっていますか？

◎ 総務課長

現在，県が地質調査を行っている状況です。

◎ 委員長

ほかにありませんか。

５ 委員から提出され 特になし

た動議の討論等

６ 閉会 ◎ 委員長 以上で定例教育委員会を終わります。

◎ 閉会時間 午後１２時３分